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Anotace

Diplomová práce s názvem „Britská národní strana v evropském kontextu“ rozebírá

motivy, průběh a výsledky procesu modernizace Britské národní strany v politickém

systému Velké Británie. Primárně sleduje programový vývoj od jejího vzniku

v osmdesátých letech až do prvního desetiletí dvacátého prvního století a dává ho do

souvislostí se socio-politickými změnami.

Diplomová práce je rozdělena na čtyři části, přičemž prvních z nich uvádí

historickou perspektivu radikální pravice v Británii a seznamuje čtenáře

s přetrvávajícími a neměnnými ideovými zdroji (antisemitismus, teorie spiknutí,

ekonomický nacionalismus). Druhá část popisuje kořeny, z kterých Britská národní

strana vzešla a její vývoj během osmdesátých a devadesátých let minulého století.

Z hlediska zaměření práce je nejdůležitější třetí část, která se zaměřuje na zahájení

procesu profesionalizace a modernizace strany a detailněji se věnuje prvním ziskům

strany na lokální úrovni a účasti ve všeobecných a evropských volbách. Součástí je

rozbor opatření a nástrojů, které strana přijala a popis cílových skupin a potenciálních

voličů. Poslední oddíl diplomové práce je vyhrazen období od roku 2005 do průlomu

v podobě zisku křesla do Shromáždění velkého Londýna v roce 2008 a dvou mandátů

do evropského parlamentu o rok později.

Annotation

Diploma thesis „The British National Party within European context” deals with

motives, progress and results of process of modernization of the British National Party

in political system of Great Britain in recent years. The thesis focuses primarily on

party’s development from her foundation in 1980s to the first decade of the 21st century

and relates it to social-political changes taking place in the mentioned period.

Diploma thesis is divided into four parts, whereas the first one introduces the

historical perspective of radical right in Britain and describes persisting and constant

ideology of anti-semitism, conspiracy theories and economic nationalism as it
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periodically appeared on the scene throughout the 20th century. The second part is

devoted to personal roots and growth of the British National Party during 1980s and

1990s. The most important section in terms of the scope of the thesis is the third part

that focuses on initiation of the process of professionalization and modernization of the

party itself and explores in detail first election achievements on local and European

levels. Much attention is also paid to the description of potential target groups, tools of

political marketing and measures taken. The last part is dedicated to the period starting

in 2005 and concluded with achievements both in the elections to the Greater London

Assembly in 2008 and European parliament in 2009 respectively.
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Úvod

Diplomová práce s názvem Britská národní strana v evropském kontextu se zabývá

pozadím vzniku, vývojem a procesem transformace Britské národní strany (dále BNP)

z okrajové politické síly do subjektu, který na sebe v posledních několika letech upoutal

pozornost médií a veřejnosti korunovanou bezprecedentními úspěchy ve volbách na

místní a evropské úrovni. BNP v současné podobě představuje fenomén, který vychází

z idejí extrémistických hnutí zakládaných v Británii v padesátých a šedesátých letech

v reakci na společenské změny související s rostoucím přistěhovalectvím z oblastí

Karibiku, Indie a zemí Commonwealthu. Při bližším pohledu je ovšem zřejmé, že tato

hnutí v jistých ohledech (např. ochrana britského trhu) navazovala na tradici radikálních

konzervativců seskupených kolem Josepha Chamberlaina na přelomu dvacátého století

a ideologická soudržnost je v základních obrysech jedním z prvků, které charakterizují

příčiny vzniku a vývoje BNP.

Samotné téma s časovou periodizací předkládané v práci není v českém prostředí

v současné době dostatečně zpracované, neboť BNP v konkurenci s dominantními

politickými stranami v Británii dosud stála mimo hlavní pozornost laické i odborné

veřejnosti. Základní časové rozpětí práce je ohraničeno dvěma milníky. Prvním je vstup

zakladatele BNP Johna Tyndalla do „politiky“ koncem padesátých let dvacátého století

a druhým je zisk dvou mandátů ve volbách do evropského parlamentu v roce 2009.

Vymezenému půl století se věnuji s menší či větší intenzitou, zejména s ohledem na

nutný popis přelomových událostí, kontextu doby a konkrétních příkladů potvrzujících

moji hypotézu. V souvislosti s nárůstem popularity jsou aktivity BNP nadále

nepřehlédnutelné, a právě proto slouží tento text mimo jiné také jako příspěvek

k objasnění ideologických i personálních základů BNP.

Hlavním cílem a smyslem práce není postihnout výše zmíněnou ideologickou

návaznost, ale na příkladu Britské národní strany popsat personální, programové

a systémové změny, ke kterým postupně od roku 1982 došlo a k jakým výsledkům

vedly. Na rozboru aktivit, dostupných programových dokumentů, osob stojících na

vrcholu stranické hierarchie a sociálního kontextu jednotlivých období se snažím

dokázat, proč k těmto změnám došlo a za jakých okolností probíhaly. Konečným

záměrem je potvrdit hypotézu, že vzestup BNP není způsoben reakcí voličů na

zhoršenou hospodářskou a společenskou situaci, ale že je důsledkem modernizačního

procesu uvnitř strany samotné. Za důležitý mezník začátku tohoto procesu považuji
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změnu ve vedení a nástup nynějšího předsedy Nicka Griffina do čela strany, který

přijetím řady opatření a nástrojů politického marketingu dopomohl BNP k postupné

legitimitě v britském politickém systému. Zároveň dokládám, že straně se i přes

deklarovaný záměr prozatím nepodařilo úplně se distancovat od rozporuplné minulosti,

která je částí (především té starší) členské základny upřednostňována. Dochází tak

situaci, kdy se BNP sice snaží o profesionální vystupování a veřejnou prezentaci, ale

tyto snahy jsou nicméně narušovány skandály a soudními stíháními jejích vysokých

představitelů.

Předkládaný text je rozdělen na čtyři části, které na sebe chronologicky navazují.

Časové rozdělení hlavních kapitol reflektuje důležité momenty vnitrostranického vývoje

(např. změna na postu předsedy), či odráží politické okolnosti života v Británii

(namátkou všeobecné volby). Zejména první kapitoly slouží jako exkurz do historie

radikální pravice v Británii a vyzdvihují základní motivy, které se prolínají napříč tímto

spektrem prakticky po celé dvacáté století.

Druhá část svým rozsahem zohledňuje události předcházející vzniku BNP, její

vývoj a identifikuje důvody, které vedly k sesazení prvního předsedy Johna Tyndalla.

Pokrývá období zhruba čtyřiceti let, které není v textu kvůli složité a nepřehledné

struktuře radikální scény podrobně rozepsáno. Význam spočívá především v zobrazení

této sféry politiky jako přesně vymezeného prostoru, charakteristické úzkými

personálními vazbami i s jejich negativními stránkami, které mnohdy rozhodovaly

o vzniku či zániku politického hnutí či strany.

Z hlediska tématu práce je nejdůležitější třetí část, která se oproti předcházejícím

kapitolám nevěnuje událostem v horizontu desetiletí, ale pokrývá úzce vymezený úsek

začínající modernizací strany po roce 1999. V podkapitolách rozebírám význam

a využití nástrojů politického marketingu, personální i organizační reformu a změnu

taktiky, která spočívala v koncentraci dostupných prostředků a agitačních aktivit

v deprivovaných lokalitách s rozpadající se lokální samosprávou a zvýšenou

nezaměstnaností. Události prezentované v této části zobrazují „raketový vzestup“ BNP,

kterému záhy došel dech. Jako poučení z těchto let vznikl u příležitosti všeobecných

voleb v roce 2005 obsáhlý manifest, který svým záběrem představoval dosavadní

ideologický vrchol.

Závěrečná pasáž ukončuje vývoj BNP v momentě, kdy strana dosáhla ziskem

europoslaneckých mandátů bezprecedentního úspěchu. Evropské volby jsou důležitým

mezníkem v historii strany, které ji do jisté míry staví na rozcestí vidiny dalších úspěchů
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či postupného úpadku a zpronevěrou důvěry voličů. Právě z těchto důvodů jsem text

v tomto momentě ukončil, ačkoliv některé události z podzimu 2009 a zimy 2010 (aféra

pořadu BBC Question time nebo soudně pozastavený nábor nových členů) by si

zasloužily podrobnější rozbor.

Velký důraz při psaní diplomové práce jsem kladl na výběr literatury a pramenů.

V českém prostředí se tématu BNP a vývoji radikální pravice v Británii nikdo

systematicky nevěnuje, a proto jsem veškeré zdroje čerpal především z cizojazyčných

monografií a elektronických zdrojů. Z české provenience se tématu politického

radikalismu věnuje Michal Mareš v knize Pravicový extremismus a radikalismus v ČR

a z pohledu trestně-právního Jan Chmelík v publikaci Extremismus a jeho právní

a sociologické aspekty.


[…]


Závěry jednotlivých kapitol jsem shrnul do tabulky, která zobrazuje okolnosti při

kterých a z jakého důvodu k modernizačnímu procesu u BNP došlo. Schéma je

následující:
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Celkové
zviditelnění BNP

Nárůst členů BNP

Úspěchy ultrapravice v Evropě

Nástup New Labour koncem
90. let ve Velké Británii

Benevoletní imigrační politika

Postupná akceptace
BNP jako relevatní
politické síly ve
Velké Británii

Slábnoucí vliv prvního předsedy

Neúspěšné oslovování veřejnosti
Nástup informačních
technologií, internetu a
sociálních sítí

Silná pravicová vláda Margaret
Thatcher

Úzce zaměřený politický
program, antisystémovost

Výchozí faktory Kontext Současné trendy

Ideologické dědictví
předválečného a poválečného
fašismu v povědomí společnosti
a politických elit

Fragmentace ultrapravicového
spektra britské politiky

Zisky v místních a
evropských volbách

Výchozím faktorem je specifické společenské a politické prostředí, do kterého BNP

vstoupila a vyrovnávala se s ním. Mezi hlavní znaky pak především patří roztříštěnost

ultrapravicového spektra a množství malých stran, které si navzájem konkurovaly,

v neposlední řadě pak vnitropolitický vývoj a neúspěšné oslovování veřejnosti

způsobené především neexistující komunikační strategií a programovou vyhraněností.

Kontext doby je charakterizován nástupem Labouristické strany v roce 1997

a zejména pak přístupem politických elit k rostoucímu přistěhovalectví

a demografickým změnám v některých regionech Velké Británie. Současně došlo

k velkému rozšíření informačních technologií, které BNP využila při agitaci

a oslovování veřejnosti. Současným trendem je postupující modernizační proces v rámci

strany samotné, který je podpořen nárůstem členů, zviditelněním a volebními zisky,

které BNP katapultovaly do hledáčků médií a v neposlední řadě i do zastupitelských

a europoslaneckých křesel.

Právě pro výše uvedené skutečnosti nelze zcela podléhat klamavému dojmu, že

zisk mandátů z poslední doby a rostoucí podpora u voličů tuto stranu automaticky

posouvá do první politické ligy mezi trojici největších hráčů. V politickém systému

Velké Británii nadále představuje marginální sílu, přesto by neměla pozbýt pozornosti

odborné veřejnosti. Analyzováním procesu modernizace je možné odhalit skutečné

směřování a úmysly BNP, do budoucna však těžiště výzkumu spočívá v detailním

rozboru volební taktiky této strany vsazením do kontextu společenských i politických
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podmínek v konkrétních obvodech a regionech. Jen tak je možné zahájit sérii opatření

vedoucí k omezení vlivu populistické radikální pravice v Británii a navrátit důvěru lidí

ve schopnost velkých stran odpovídat na výzvy globalizovaného a rychle se měnícího

světa.
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Resumé

The British National Party managed to exceed any electoral success of her predecessors

and considerably influenced the political environment and debate in Britain during the

last decade of the twenty first century. Personal roots of the BNP date back to early

sixties and strictly speaking her ideological concept follows tendencies of anti-semitism,

economic nationalism and conspiracy theories mainly promoted before and during the

interwar period by Joseph Chamberlain or Oswald Mosley and later by the National

Front.

For most of the time in 1980s and 1990s the BNP, chaired then by John Tyndall,

was a marginal radical right wing player and except the eye-opening local election

victory in Tower Hamlets she slowly headed towards disintegration. The subsequent

leadership contest in 1999 proved to be a decisive and key event in party’s history. The

new leader, Cambridge graduate Nick Griffin, challenged Tyndall with the concept of

professionalization and ideological modernization taking examples from the French

National Front of Jean-Marie Le Pen.

The process itself focused on improving canvassing techniques and refurbishing

core ideological programme (repatriation of immigrants, etc.) and in fact moved the

party to a more populist stance that rests upon four framework areas of security,

identity, freedom and democracy which are interconnected in manifestos and brochures.

Moreover, after the 11/9 attacks in New York in 2001 and London in 2005, the BNP

further exploited growing islamophobia among general British public to deliver her

message.

This policy among others addresses specific target groups of predominantly

white manual working class and lower middle class people in socially deprived areas

who often feel betrayed by current government and threatened by growing influx of

immigrants in their neighbourhood. Another reason for explaining party’s electoral

gains is the relative decline of main political parties at local level (related to decreasing

membership) and lack of will to carry out necessary reforms of deficient public services.

As a result BNP recorded unprecedented growth at local level with 54 elected

councillors (plus one in Greater London Assembly) during past several years and even

managed to get two representatives elected in the European parliament in 2009.
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Seznam zkratek

AFBNP American Friends of the British National Party

BNP British National Party

BUF British Union of Fascists

C18 Combat 18

FAIR Families Against Immigrant Racism

FN Front National

GBM Greater Britain Movement

IRA Irish Republican Army

LEL League of Empire Loyalists

NAR Nuclei Armati Rivoluzionari

NF National Front

NHS National Health Service

NLP National Labour Party

NNF New National Front

NP National Party

NPD Nationaldemokratische Partei Deutschlands

NSA National Socialist Alliance

NSM National Socialist Movement

RP Referendum Party

UAF Unite Against Fascism

UKIP United Kingdom Independence Party

UM Union Movement

WUNS World Union of National Socialist

YNF Young National Front
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Přílohy

Příloha č. 1: Geografické rozložení 54 zastupitelů BNP k dubnu 2010 (mapa)

Zdroj: vlastní, http://www.hopenothate.org.uk/the-real-bnp/BNP-councillors.php

Poznámka: Jedna hvězdička může reprezentovat i několik zastupitelů BNP na téže

radnici. Nejsilnější zastoupení má BNP v oblasti Londýna a severozápadě Anglie

(Leeds, okolí Manchesteru)