Oponentský posudek

Diplomová práce: **Britská národní strana v evropském kontextu**

Autor: Martin Synkule

Oponent práce: PhDr. Zuzana Kasáková

Martin Synkule si pro svoji diplomovou práci zvolil zajímavé a v České republice ne příliš zpracované téma. Věnuje se vývoji Britské národní strany (BNP), jejímu postavení a programovému ukotvení na britské politické scéně a (ne)úspěchům ve volbách na různých úrovních – místní, britské a evropské. Podrobněji také charakterizuje její představitele. Hlavním cílem práce je „na příkladu Britské národní strany popsat personální, programové a systémové změny, ke kterým postupně od roku 1982 došlo a k jakým výsledkům vedly“ a také potvrdit hypotézu, že „vzestup BNP není způsoben reakcí voličů na zhoršenou hospodářskou a společenskou situaci, ale že je důsledkem modernizačního procesu uvnitř strany samotné“. Tuto hypotézu v závěru práce autor potvrzuje.

Již z takto definovaného cíle a teze práce vyplývá, že autor se příliš nebude věnovat působení Britské národní strany v evropském kontextu. To se bohužel při čtení práce potvrzuje. Kromě několika stručných odkazů na inspiraci francouzskou *Front National*, či kontakty na obdobné strany v Evropě a ve světě se autor podrobněji touto otázkou nezabývá.

Více se sice věnuje volbám do Evropského parlamentu ale pouze v letech 2004 a 2009, nikoli v letech předchozích. Je také škoda, že v případě posledních evropských voleb se autor omezuje pouze na zdůvodnění podpory voličů a stručně vlivu na politickou scénu Británie jako celek a opomíjí, jakým způsobem tyto volby ovlivnily politické směřování BNP nejen v britské, ale i v evropské politice (s. 74–75). Přestože v předchozích částech práce se otázkou dopadu voleb na stranu zabývá, v tomto případě tato analýza chybí. Mohl by toto autor vysvětlit při obhajobě práce?

Nejasně působí také autorovo zdůvodnění časového vymezení práce. Autor jako dva hlavní milníky uvádí konec 50. let 20. století, kdy zakladatel BNP John Tyndall vstoupil do „politiky“ a získal dvě mandáty v evropských volbách. Poté ale v cíli práce uvádí, že se zaměří zejména na vývoj od roku 1982, kdy podle autora docházelo postupně ke změnám v BNP. Tato argumentace vyvolává ve čtenáři dojem, že BNP vznikla už dříve než v dubnu 1982.

Metodologický rámec práce představuje případová studie, přičemž autor odmítá použití komparativní analýzy. Případová studie ale již v sobě prvky komparace obsahuje a s ohledem na následný text, kdy autor hovoří o posunu BNP z doby svého založení k současnosti (s. 14), tak v podstatě provádí diachronní komparaci.

V souvislosti s vysvětlením ideového založení BNP autor zmiňuje také nacionalismus jako důležitou součást programového vymezení této strany. Bohužel tak činí velice stručně s odkazem na „islamizaci Británie a využíváním historických postav anglických dějin“. Neanalyzuje, proč strana, která se označuje jako britská, využívá anglické dějiny a zda tedy Skotsko, Wales a Severní Irsko stojí případně stranou její pozornosti a proč. Více se o nacionalismu BNP autor zmiňuje na s. 59, kdy hovoří o tom, že BNP dávala přednost „obrození zejména anglického národa, které mělo inspirovat obdobný proces u Skotů,

Walesanů a Irů“. Vhodnější by bylo tuto otázku hlouběji vysvětlit a analyzovat při formulaci ideového založení BNP. Mohl by autor při obhajobě objasnit, proč odkazuje strana (nebo autor?) na Iry, když tímto pojmem jsou označováni obyvatelé samostatné Irské republiky. Rozhodně tak nelze označit všechny obyvatele Severního Irska.

Občas autor v práci uvádí tvrzení bez bližšího vysvětlení, proč k danému jevu došlo. Mohl by autor toto ozřejmit u následujících tvrzení? Na s. 25 uvádí, že „V době svého vrcholu v roce 1974 měla [rozuměj BNP] přibližně 14.000 členů, avšak o dva roky později pouze poloviční počet.“ Na s. 27 „... projevílo se odklonem od skrytého neonacismu k demokratičtějšímu řízení strany. I po takovém personálním zemětřesení se straně podařilo...“, na s. 29 tvrdí, že předvolební rétorika Margaret Thatcherové „oslovila množství nerozhodnutých voličů, kteří by jinak volili Národní frontu“, či na s. 54 uvádí, že „Z dvanácti euroregionů ohlásila BNP kandidaturu v jedenácti z nich (vyjma Severního Irska)“ – proč BNP nekandidovala v tomto regionu? Na s. 58 autor zmiňuje návrh BNP o vytvoření „pan-Britského parlamentu se sídlem na Isle of Man...“ – mohl autor u obhajoby vysvětlit, proč si BNP zvolila pro sídlo jí navrhovaného parlamentu tento ostrov a jaké je jeho postavení v britském politickém systému?

Autor se také nedostatečně vypořádal se strukturou práce. V několika případech volí názvy kapitol, které ale neodpovídají jejich obsahu (kapitola 2.2 Národní fronta a vznik BNP, ve které autor popisuje *Greater Britain Movement* a nikoli Národní frontu či BNP) nebo jejich název odpovídá širšímu časovému vymezení (kapitola 4.2 2007–2009 – a co dál?), ale autor se daným obdobím zabývá velice stručně a v následujících kapitolách je podrobněji rozebírá.

Úroveň práce zbytečně snižují pravopisné chyby – příkladem může být psaní evropského parlamentu místo Evropského parlamentu (např. s. 8, 54, 65) či evropské společnosti (s. 55), přestože Evropská unie píše s velkým písmenem.

Práce se opírá o reprezentativní primární a sekundární zdroje.

S ohledem na výše uvedené skutečnosti lze práci ohodnotit stupněm **velmi dobře**, v případě vynikající obhajoby lze souhlasit s hodnocením **výborně**.

14. června 2010

Zuzana Kasáková